
DETERMINAZIONE

N.294 DEL 27-12-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
(CSP) ED ESECUZIONE (CSE) PER LA "STAZIONE DI MISURA 
DELLA PORTATA CANALE VELA", COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
(VE) - SMARTCIG Z1F3D7F2C7



ARPAV_ segue determinazione n. 294 del 27-12-2023  pag. n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti (UVDPA) riferisce 
quanto segue.

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 243 del 29/11/2023 è stato 
approvato il Piano Investimenti 2024-2026, che prevede l’intervento “Stazione di misura 
della portata Canale Vela”, comune di Quarto d’Altino (VE) finalizzato alla ristrutturazione 
della stazione esistente del Vela con un nuovo strumento di misura di portata;

Considerato che il sito presso cui si realizzerà l’intervento presenta rischi dovuti alla 
configurazione del terreno e alla sua prossimità all’acqua, si è configurata la necessità di 
assegnare ad un professionista esterno gli adempimenti indicati all’art. 91 e 92 del D. lgs. 
81/08, relativi all’espletamento delle attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) e di esecuzione dei lavori (CSE);

Accertato che, in ordine agli aspetti procedurali: 

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dottor Luca Menini del Dipartimento 
Transizione Digitale, ICT e Reti (DICT);

il Responsabile Unico del Progetto (RUP) Dottor Luca Menini, Direttore di Dipartimento, 
ha verificato che nell’ambito di ARPAV le professionalità con i requisiti richiesti sono 
impegnati in altre attività già programmate;

si è attribuito, attraverso il portale ANAC, il codice identificativo di gara (SMARTCIG) n. 
Z1F3D7F2C7 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi 
è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con propria 
deliberazione n. 621/2022 e ss.mm.ii.; 

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedano con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP attive 
ed è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
CONSIP, all’interno del bando “SERVIZI”, la presenza della categoria merceologica 
“Servizi professionali coordinamento della sicurezza” - CPV 71356200-0;

per l’individuazione del professionista, ARPAV ha ritenuto di procedere, mediante 
trattativa diretta nel MePA, con un solo operatore economico del settore, vista la 
necessità di procedere con l’intervento in tempi celeri;



ARPAV_ segue determinazione n. 294 del 27-12-2023  pag. n. 3 di 4

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4, del D.Lgs. 36/2023, non 
vengono richieste la garanzia provvisoria e la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni, a fronte del miglioramento economico richiesto e in considerazione del 
valore economico delle stesse.

Per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, 
si è provveduto ad avviare nel MePA di CONSIP, in data 29/11/2023, la trattativa diretta n. 
3877189 con lo Studio Tecnico "GOLD" con sede legale in comune di Solesino (PD), 35047, 
Via XX Settembre, 189 - P.IVA 04183750282, iscritto al bando e alla categoria MePA sopra 
indicati e che ha accordato la disponibilità al celere avvio delle prestazioni richieste e risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali.

La trattativa diretta si è conclusa nel termine fissato dello 04/12/2023 attraverso la 
presentazione di un’offerta economica di importo pari ad € 2.700,00, rispetto all’importo 
posto a base di negoziazione di € 2.929,19. Il valore complessivo di € 3.562,79, compreso 
CNPAIA 4% ed IVA 22%, si ritiene congruo in relazione alla natura delle prestazioni da 
effettuare ed alle tempistiche di esecuzione.

Il quadro economico complessivo si configura, pertanto, come segue:

Quadro economico
Importo 
iniziale

Ribasso 
offerto

Importo 
finale

Descrizione euro euro euro

A IMPORTO AFFIDAMENTO SERVIZI

A.1
QbIII.07 - Piano di Sicurezza e 
Coordinamento - Progettazione 

836,91 -65,48 771,43

A.2
Qcl.12 - Coordinamento della sicurezza in 
esecuzione - Esecuzione dei lavori

2.092,28 -163,71 1.928,57

VALORE DELL'AFFIDAMENTO (TOTALE A) 2.929,19 -229,19 2.700,00

B IMPOSTE

B.1 Contributo INPS 4% 117,17 -9,17 108,00

B.2 Inarcassa - CNPAIA 4% 121,85 -9,53 112,32

Sub 1 Tot. Imponibile (A+B) 3.168,21 -247,89 2.920,32

B.3 IVA 22% 697,01 -54,54 642,47

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 3.865,22 -302,43 3.562,79

Tutto ciò premesso,

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale 



ARPAV_ segue determinazione n. 294 del 27-12-2023  pag. n. 4 di 4

per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”;

VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’UVDPA, con la sottoscrizione del presente atto, 
dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000 n. 445, che, in relazione alla presente procedura, non si trova in condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse 
di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;

DETERMINA

1. di affidare allo Studio Tecnico "GOLD" con sede legale in comune di Solesino (PD), 
35047, Via XX Settembre, 189 - P.IVA 04183750282, le prestazioni previste per l’importo 
di € 2.700,00, più CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 3.562,79, precisando che 
il presente provvedimento assume valenza contrattuale, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 
2 del D.Lgs. 36/2023 con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte 
dell’operatore aggiudicatario a titolo di integrale accettazione;

2. di far fronte al costo complessivo di € 3.562,79 mediante imputazione al conto 
0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche” per l’anno 2024 - COS 200 200 100, di 
cui all’allegato D al P.I. 2024-2026, progressivo n.170 “Stazione di misura della portata 
Canale Vela”, comune di Quarto d’Altino (VE), fonte di finanziamento utilizzo risultato 
2018, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023;

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii..

Padova, 27-12-2023  

IL DIRIGENTE DEL UO Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio e Acquisti 

 ROMINA RIZZO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005


